por cordas ou em locais de difícil acesso, verificar a cinemática da cena de emergência e
socorrer vítimas, deve estar sempre conectado a pelo menos duas cordas em pontos de *C

ancoragem independentes durante os resgates em suspensão.

Art. 6º O piso salarial dos Alpinistas Industriais é fixado em R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. O piso salarial será reajustado anualmente, levando em conta 
o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA) e a taxa de crescimento real do PIB 
do ano anterior.

Art. 7º É devido aos Alpinistas Industriais o adicional de Indenização por